[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

 ГОРОДСКОГО ОКРУГА ВЕРХНИЙ ТАГИЛ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 24.01.2013 г. № 37
город Верхний Тагил
О мерах по обеспечению противодействия коррупции

на территории городского округа Верхний Тагил
В соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ (ред. от 29.12.2012) «О противодействии коррупции», Федеральным законом от 17.07.2009 года № 172-ФЗ (ред. от 21.11.2011) «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов нормативных правовых актов», Национальным планом противодействия коррупции на 2012-2013 годы, утвержденным Указом Президента Российской Федерации от 13.03. 2012 года № 297, руководствуясь Уставом городского округа Верхний Тагил

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить Положение о комиссии по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил (Приложение 1).

2. Утвердить состав комиссии по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил (Приложение 2).

3. Утвердить План мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил на 2013 год  (Приложение 3).

4. Разместить настоящее Постановление на официальном сайте городского округа Верхний Тагил - www.go-vtagil.ru.
5. Контроль за исполнением настоящего Постановления оставляю за собой.

Глава городского округа
Верхний Тагил

А.И.Брызгалов

	Приложение 1

к Постановлению администрации
городского округа Верхний Тагил

от 24.01.2013 № 37

Положение о комиссии

по противодействию коррупции

на территории городского округа Верхний Тагил

Глава 1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Комиссия по противодействию коррупции на территории городского округа Верхний Тагил (далее – Комиссия) является совещательным органом, образованным для реализации антикоррупционной политики на территории городского округа.

1.2. В своей работе Комиссия руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными законами, Указами Президента РФ, постановлениями Правительства РФ, Указами Губернатора Свердловской области, постановлениями Правительства Свердловской области, нормативными правовыми актами органов местного самоуправления городского округа Верхний Тагил, настоящим Положением.

1.3. Положение о Комиссии утверждается Главой городского округа Верхний Тагил.
Глава 2. СОСТАВ И ПОРЯДОК ФОРМИРОВАНИЯ КОМИССИИ

2.1. Комиссия формируется в составе председателя комиссии, заместителя председателя, секретаря и членов комиссии.

2.2.Состав Комиссии утверждается Главой городского округа.

Глава 3. ЗАДАЧИ КОМИССИИ

3.1. Задачами Комиссии являются:

-. подготовка предложений Главе городского округа, касающихся выработки и реализации мер в области противодействия коррупции;

- организация проведения антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа;

- контроль за реализацией антикоррупционных мероприятий, предусмотренных планом  мероприятий по противодействию коррупции в городском округе;

- содействие гражданским инициативам, направленным на противодействие коррупции.

Глава 4. ПОЛНОМОЧИЯ КОМИССИИ

4.1.Комиссия:
- определяет приоритетные направления антикоррупционной политики в городском округе;

- разрабатывает предложения по координации деятельности территориальных органов государственной власти и органов местного самоуправления в сфере обеспечения противодействия коррупции;

- рассматривает результаты антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов местного самоуправления городского округа;

- осуществляет оценку решений и действий лиц, занимающих муниципальные должности, в случаях выявления признаков конфликта интересов и коррупционных проявлений;

-  вырабатывает рекомендации по просвещению и агитации населения, лиц, замещающих муниципальные должности в целях формирования у них навыков антикоррупционного поведения, а также нетерпимого отношения к коррупционным проявлениям;

- участвует в подготовке проектов правовых актов по вопросам противодействия коррупции.

4.2. Комиссия имеет право:

- запрашивать в установленном порядке от территориальных органов государственной власти городского округа, учреждений, организаций, независимо от организационно-правовых форм собственности, информацию в пределах своей компетенции;

- заслушивать на заседаниях Комиссии руководителей организаций, учреждений,  должностных лиц по вопросам реализации антикоррупционной политики;

- создавать рабочие группы по вопросам реализации антикоррупционной политики с привлечением экспертов и специалистов;

- организовывать проведение антикоррупционной экспертизы нормативных правовых актов органов местного самоуправления городского округа.

Глава 5. ПОЛНОМОЧИЯ ЧЛЕНОВ КОМИССИИ

5.1.Председатель Комиссии:

- осуществляет руководство деятельностью Комиссии;

- созывает заседания Комиссии;
-  утверждает повестки заседаний Комиссии;

- ведет заседания Комиссии;

- подписывает протоколы заседаний Комиссии и другие документы, подготовленные Комиссией.

5.2. В случае отсутствия председателя Комиссии его полномочия осуществляет заместитель председателя Комиссии.

5.3. Секретарь Комиссии:

- осуществляет подготовку заседаний Комиссии, составляет планы ее работы, формирует проекты повесток дня;

- ведет документацию Комиссии, составляет списки участников Комиссии, уведомляет их о дате, месте и времени проведения заседания Комиссии;

- составляет и подписывает протоколы заседаний Комиссии;

- выполняет поручения председателя Комиссии

5.3. Члены Комиссии имеют право знакомиться с документами и материалами, касающимися деятельности Комиссии
5.4. Делегирование членами Комиссии своих полномочий иным лицам не допускается
Глава 6. ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ КОМИССИИ

6.1. Основной формой работы Комиссии являются заседания, которые проводятся не реже 1 раза в квартал в соответствии с планом работы. В случае необходимости могут проводиться внеплановые заседания Комиссии.

6.2. Заседание Комиссии правомочно, если на нем присутствует более половины от численного состава Комиссии.
6.3. Решение Комиссии принимается открытым голосованием простым большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов Комиссии.
6.4. Решение Комиссии оформляется протоколом, который подписывается председательствующим на заседании комиссии и секретарем Комиссии
6.5. Решения Комиссии, принятые в пределах ее компетенции, подлежат обязательному рассмотрению органами местного самоуправления городского округа, муниципальными предприятиями, учреждениями.

6.6. Организационное, правовое и техническое обеспечение деятельности Комиссии осуществляет администрация городского округа Верхний Тагил.

	Приложение 2

к Постановлению администрации городского округа Верхний Тагил

от 24.01.2013 № 37

Состав комиссии

по противодействию коррупции

на территории городского округа Верхний Тагил
	Брызгалов

Анатолий Иванович
	Глава городского округа Верхний Тагил, председатель комиссии

	Беляева

Ирина Леонидовна
	Заместитель Главы администрации по социальным вопросам, заместитель председателя комиссии

	Украинцева

Елена Валентиновна
	Ведущий специалист организационно-правового отдела администрации, секретарь комиссии

	Члены комиссии:

	Поджарова

Наталья Евгеньевна
	Заместитель Главы администрации по экономическим  вопросам

	Упорова

Ирина Григорьевна
	Начальник отдела по управлению образованием городского округа Верхний Тагил

	Королько

Елена Валериевна
	Начальник отдела культуры, спорта и молодежной политики городского округа Верхний Тагил

	Копелева

Зинаида Михайловна
	Начальник организационно-правового отдела администрации

	Рождественская

Светлана Андреевна
	Заведующий территориальным отделом поселка Половинный

	Ивина

Любовь Геннадьевна
	Председатель контрольного органа – Счетной палаты

	Горбунов

Сергей Анатольевич
	Начальник ММО МВД «Невьянский»

(по согласованию)

	Попков

Илья Клементьевич
	Председатель общественной организации ветеранов войны, труда, боевых действий, государственной службы, пенсионеров городского округа Верхний Тагил (по согласованию)

	Приложение 3

к Постановлению администрации

городского округа Верхний Тагил

от 24.01.2013 № 37

План мероприятий по противодействию коррупции в городском округе Верхний Тагил на 2013 год.
	№ п/п
	Название мероприятия
	Ответственный  исполнитель
	Срок исполнения

	1
	МЕРОПРИЯТИЯ ПО ПРАВОВОМУ ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПРОТИВОДЕЙСТВИЯ КОРРУПЦИИ

	1.1.
	Своевременное размещение   документов и материалов по профилактике и   противодействию коррупции на официальном сайте городского округа Верхний Тагил
	Организационно-правовой отдел   администрации
	Постоянно

	1.2.
	Подготовка и своевременное внесение  необходимых изменений и дополнений в действующие муниципальные правовые акты городского округа Верхний Тагил, регулирующих правоотношения в сфере коррупции, в соответствие с изменениями, вносимыми в федеральное законодательство, законодательство Свердловской области о противодействии коррупции
	Организационно-правовой отдел  администрации
	Постоянно

	1.3.
	Мониторинг законодательства в сфере противодействия коррупции
	Организационно-правовой отдел администрации
	Постоянно

	1.4.
	Проведение мониторинга выполнения   муниципальными служащими
обязанностей, ограничений и   запретов, связанных с муниципальной
службой
	Организационно-правовой отдел  администрации
	Постоянно

	1.5.
	Проведение антикоррупционной экспертизы
проектов муниципальных нормативных  правовых актов
	Руководители отделов администрации
	Постоянно

	1.6.
	Своевременное принятие и внедрение административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг, их своевременная актуализация  в соответствии с действующим законодательством
	Отделы администрации;

Муниципальные учреждения
	Постоянно

	1.7.
	Осуществление контроля за деятельностью подведомственных учреждений по разработке и утверждению административных регламентов исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг, мониторинг исполнения административных регламентов
	Заместители Главы администрации (по направлению деятельности)
	Ежеквартально

	1.8.
	Рассмотрение результатов реализации настоящего Плана и разработка       рекомендаций по повышению  его эффективности
	Комиссия по противодействию коррупции;
комиссия  по соблюдению требований
к служебному  поведению муниципальных  служащих  и
урегулированию конфликта интересов
	4 квартал 2013 года

	1.9.
	Разработка проекта Плана работы по противодействию коррупции
в 2014 году
	Комиссия по противодействию коррупции

	4 квартал 2013 года

	2
	СОВЕРШЕНСТВОВАНИЕ РАБОТЫ ПО АНТИКОРРУПЦИОННЫМ МЕХАНИЗМАМ В СИСТЕМЕ КАДРОВОЙ РАБОТЫ

	2.1.
	Осуществление контроля  по предоставлению сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальным служащим и членам их семей,  а также гражданами при назначении на муниципальную службу и членам их семей.
	Организационно-правовой отдел  администрации

(кадровая служба)
	До 30 апреля текущего года

	2.2.
	Организация проверок достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальным служащим и членам их семей,  а также гражданами при назначении на муниципальную службу и членам их семей.
	Организационно-правовой отдел  администрации

(кадровая служба)
	Постоянно

	2.3.
	Обеспечение размещения на сайте городского округа Верхний Тагил сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами, замещающими муниципальные должности, муниципальным служащим и членам их семей,  а также гражданами при назначении на муниципальную службу и членам их семей, руководителями муниципальных учреждений при назначении на должность, а также членов их семей.
	Организационно-правовой отдел администрации

	Постоянно

	2.4.
	Осуществление контроля  по предоставлению сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами при поступлении на работу в муниципальные учреждения, а также членов их семей
	Организационно-правовой отдел администрации

(кадровая служба)
	Постоянно

	2.5.
	Организация проверок достоверности сведений о доходах, имуществе и обязательствах имущественного характера, предоставляемых лицами при поступлении на работу в муниципальные учреждения, а также членов их семей
	Организационно-правовой отдел

(кадровая служба)
	Ежегодно

	2.6.
	Разработка и внедрение системы   мониторинга исполнения должностных обязанностей муниципальными    служащими, подверженными риску   коррупционных проявлений, и   устранение таких рисков
	Организационно-правовой отдел   администрации
	Постоянно

	2.7.
	Проведение разъяснительной работы   по профилактике коррупции
среди муниципальных служащих
	Организационно-правовой отдел  администрации
	Постоянно

	2.8.
	Проведение разъяснительной работы   по профилактике коррупции
среди руководителей муниципальных учреждений
	Отдел по управлению образованием городского округа;

Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа
	Постоянно

	2.9.
	Анализ должностных инструкций и Положений об отделах администрации, отраслевых и территориальных отделах в целях устранения коррупциогенных  факторов
	Организационно-правовой отдел администрации;

Заместители Главы администрации (по подведомственности)
	4 квартал 2013 года

	2.10.
	Корректировка должностных инструкций муниципальных служащих при введении или изменении административных регламентов  исполнения муниципальных функций и предоставления муниципальных услуг
	Организационно-правовой отдел администрации;

Заместители Главы администрации (по подведомственности);

Отдел по управлению образованием городского округа;

Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа;

Финансовый отдел админитсрации
	По мере необходимости

	2.11.
	Проведение служебных расследований  случаев коррупционных проявлений
	комиссия  по соблюдению требований
к служебному  поведению муниципальных  служащих  и
урегулированию конфликта интересов
	По мере необходимости

	2.12
	Обеспечение принятия мер по предотвращению или урегулированию конфликта интересов
	Глава городского округа;

Отдел по управлению образованием городского округа;

Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа;

Финансовый отдел администрации
	По мере необходимости

	3.
	ПОВЫШЕНИЕ ЭФФЕКТИВНОСТИ УПРАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНОЙ СОБСТВЕННОСТЬЮ

	3.1.
	Осуществление анализа и проведение проверок установленного порядка управления и распоряжения имуществом, находящимся в муниципальной собственности
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсамиадиминистрации;

Контрольный орган – Счетная палата
	Ежегодно

По особому  плану

	3.2.
	Размещение на официальном сайте городского округа Верхний Тагил  плана проверок в сфере использования муниципального имущества
	Контрольный орган – Счетная палата
	Ежегодно

до 31 декабря текущего года

	3.3.
	Размещение на официальном сайте городского округа Верхний Тагил  результатов проведенных  проверок в сфере использования муниципального имущества
	Контрольный орган – Счетная палата
	По результатам проведенных проверок

	3.4.
	Анализ результатов проведения конкурсов и аукционов по продаже имущества, находящегося в муниципальной собственности, в том числе земельных участков
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации
	Ежеквартально

	3.5.
	Анализ и организация проверок  использования муниципального
имущества и земельных участков, переданных в аренду, хозяйственное  ведение или оперативное управление  на территории городского округа Верхний Тагил
	Отдел по управлению муниципальным имуществом и земельными ресурсами администрации
	Ежегодно

	4.
	ПОВЫШЕНИЕ КАЧЕСТВА ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УСЛУГ

	4.1.
	Размещение на официальном сайте городского округа Верхний Тагил планов-графиков размещения заказов на поставки товаров, исполнения  работ, оказания услуг для муниципальных нужд
	Планово-экономический отдел администрации
	Регулярно

	4.2.
	Мониторинг, выявление и устранение  коррупционных рисков, причин и  условий коррупции при размещении    муниципальных заказов
	Планово-экономический отдел администрации
	Постоянно

	4.3.
	Анализ обращений граждан, содержащих сообщения о фактах проявления   коррупции в администрации и Думе городского округа Верхний Тагил
	Организационно-правовой отдел администрации;

Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

	4.4.
	Осуществление ведомственного  контроля за полнотой и качеством
предоставления муниципальными       учреждениями социально значимых     муниципальных услуг
	Отдел культуры, спорта и молодежной политики городского округа;

Отдел по управлению образованием городского округа.
	Ежеквартально

	5.
	РЕАЛИЗАЦИЯ АНТИКОРРУПЦИОННЫХ МЕХАНИЗМОВ В БЮДЖЕТНОЙ СФЕРЕ

	5.1.
	Принятие мер, направленных на повышение информированности
граждан о бюджетном процессе в городском округе Верхний Тагил
	Финансовый отдел администрации
	Постоянно

	5.2.
	Организация проверки  использования средств местного
бюджета, выделяемых на реализацию  муниципальных целевых программ
	Контрольный орган – Счетная палата
	По особому плану

	5.3.
	Организация  проведения проверки целевого использования средств местного бюджета
	Финансовый отдел администрации
	По особому плану

	5.4.
	Мониторинг цен (тарифов)  на социально значимые товары и услуги, стоимости жилья
	Планово-экономический отдел администрации
	Ежегодно

	6.
	ОБЕСПЕЧЕНИЕ ДОСТУПА ГРАЖДАН И ОРГАНИЗАЦИЙ К ИНФОРМАЦИИ О ФАКТАХ КОРРУПЦИИ

 И СВОБОДНОЕ ОСВЕЩЕНИЕ ВЫЯВЛЕННЫХ ФАКТОВ В СМИ

	6.1.
	Анализ обращений граждан, содержащих сообщения о фактах проявления   коррупции в администрации и Думе городского округа верхний Тагил
	Организационно-правовой отдел администрации;

Комиссия по противодействию коррупции
	Постоянно

Ежеквартально

	6.2.
	Проведение анализа обращений   граждан и юридических лиц в целях
выявления информации о фактах  коррупции со стороны

муниципальных  служащих и о ненадлежащем   рассмотрении обращений
	Организационно-правовой отдел администрации;

Комиссия по противодействию коррупции
	Ежеквартально

	6.3.
	Организация и проведение социологического опроса уровня восприятия коррупции на территории городского округа Верхний Тагил
	Администрация городского округа Верхний Тагил
	Ежегодно до 01 ноября текущего года